
 

1 

 

 

Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

 

 
 

Via Mazzini, 24 - 20064 GORGONZOLA (Milano) 


 02/95.13.005   -     02/95.14.538 - C.F. 91546550152 – C..M.. MIIC8BF00G 
  miic8bf00g@pec.istruzione.it - miic8bf00g@istruzione.it www.gorgoscuola.it 

 

Alla Sig.ra Giofrè Maria Teresa 

                    Al sito Web  

Albo  

Oggetto: DECRETO in AUTOTUTELA di annullamento procedura di individuazione 

avente titolo a supplenza per errore materiale e/o formale della convocazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il C.C.N.L. relativo al Comparto Scuola vigente;  

VISTO il D.M. 430/2000 regolamento supplenze ATA il D.M. 640 del 30.08.2017 recante disposizioni in 

materia di inclusione e di aggiornamento delle graduatorie di Istituto di 3a fascia per il personale ATA 

triennio 2017/2020 la pubblicazione delle graduatorie definitive di III fascia di Istituto del personale ATA 

valide per il triennio 2018/2021; 

VISTA la procedura con cui veniva convocata la sig.ra Giofrè Maria Teresa nata a Reggio Calabria il 

12/01/1975, quale assegnataria di supplenza per numero 36 ore settimanale, in qualità di personale ATA 

per il profilo professionale di Collaboratore Scolastico a Tempo determinato, dal 14/09/2020 al 16/09/2020, 

in quanto occupante la posizione n.479 della graduatoria di terza fascia; 

 

CONSIDERATO che la sig.ra Soldano Margherita nata a Monopoli (Ba) il 09/08/1991, lamentava di non 

essere stata preventivamente e regolarmente convocata, in quanto occupante la posizione 

n.476 dalla medesima graduatoria di terza fascia 

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
15

 -
 0

2/
02

/2
02

1 
- 

V
II.

1 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

R
M

E
LA

 V
A

LE
N

T
I

http://www.gorgoscuola.it/


 

2 

CONSIDERATO che la sig.ra Soldano Margherita, a seguito di tanto, presentava formale richiesta di 

accesso agli atti, ex lege n.241/1990, avente in oggetto la predetta convocazione, esercitata 

via PEC, in data 7/12/2020; 

CONSIDERATO che l’accesso agli atti veniva esercitato dalla richiedente, presso codesto Istituto in data 

17/12/2020; 

CONSIDERATO che a fronte della comunicazione di accesso agli atti alla controinteressata, la sig.ra 

Giofrè Maria Teresa, non faceva pervenire alcuna controdeduzione; 

CONSIDERATO che la sig.ra Soldano Margherita prendeva servizio per il personale ATA, dal 16/09/2020 

al 17/09/2020, presso l’Istituto Comprensivo “Iqbal Masih” di Pioltello (Mi), dal 18/09/2020 

al 19/10/2020, per il personale ATA, presso l’Istituto Comprensivo “G.Ungaretti” di Melzo 

(Mi), nonche dal 20/10/2020 fino al 30/06/2021, per il personale docente, presso l’Istituto 

Superiore “M.Bellisario” di Trezzo sull’Adda (Mi); 

 

TANTO PREMESSO 

 

VISTO 

 

RITENUTO 

il CCNL 2006/09 art 25 comma 3 e comma 5 che recita cosi come segue: "è causa di 

risoluzione del contratto l'annullamento della procedura di reclutamento, che ne 

costituisce il presupposto", in virtù dell'errata individuazione dell'avente titolo alla 

supplenza, per effetto del vizio formale riguardante la predetta convocazione; 

di dover procedere nell'esercizio del potere di autotutela che l'Ordinamento conferisce 

alla P.A. per la tutela del pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art.21nonies 

L.241-1990, nonché L.33-2013 sulla trasparenza, con la risoluzione del contratto di 

lavoro viziato nella sua legittimità; 

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
15

 -
 0

2/
02

/2
02

1 
- 

V
II.

1 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

R
M

E
LA

 V
A

LE
N

T
I



 

3 

DECRETA 

 

 Per quanto motivato in premessa, viene annullata la procedura di individuazione dell'avente titolo a 

Supplenza a Tempo Determinato su posto di Collaboratore Scolastico, con cui la Sig.ra Giofrè Maria 

Teresa  - veniva individuata quale avente titolo a nomina su un posto di CS per 36 ore settimanali, 

con assunzione in servizio dal 14/09/2020 al 16/9/2020, al posto di precedente aspirante Sig.ra 

Soldano Margherita. 

In ragione di tanto, ha effetto L'ANNULLAMENTO e RISOLUZIONE del CONTRATTO di 

LAVORO prot.1283 VII di Collaboratore Scolastico a tempo determinato, per 36 ore settimanali, 

stipulato dal 14/09/2020 fino al 16/09/2020, sottoscritto con la Sig.ra Giofrè Maria Teresa, nata a 

Reggio Calabria il 12/01/1975 Cod.Fisc. GFRMTR75A52H224X, con conseguente annullamento e 

caducazione di ogni effetto giuridico del citato contratto di lavoro per il medesimo periodo  — ai 

sensi e per gli effetti dell'art 2126 del Codice Civile — in favore della sig.ra Soldano Margherita nata 

a Monopoli (Ba) il 09/08/1991 Cod.Fisc. M N PMG H 91 M4 9 F37 6 L.  

ln relazione al servizio prestato dalla C.S. Sig.ra Giofrè Maria Teresa è riconosciuto il solo trattamento 

economico, ma non giuridico, pertanto il servizio prestato per effetto della errata convocazione, sarà 

considerato come prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che allo stesso non potrà essere 

attribuito nessun punteggio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale ai 

sensi di legge.  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Carmela Valenti  

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
15

 -
 0

2/
02

/2
02

1 
- 

V
II.

1 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

R
M

E
LA

 V
A

LE
N

T
I


		2021-02-03T15:04:21+0100
	CARMELA VALENTI




